ATA DE REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA

Data: 24/11/2021

Local: telepresencial

Presenças:

Tiago Mallmann Sulzbach (Presidente);

Márcio Lima do Amaral (Vice-Presidente);

Adriana Kunrath (Secretária – Geral);

Rachel Albuquerque de Medeiros Mello (Diretora Financeira);

Jefferson Luiz Gaya de Goes (Diretor Administrativo).

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte, reuniram-se os

membros da Diretoria Executiva, de modo telepresencial, para tratar da AJUDA DE

CUSTO PARA PAGAMENTO DE HONORÁRIOS DE ADVOGADO EM FAVOR DA

ASSOCIADA ANA ILCA HÄRTER SAALFELD. A colega Ana Ilca solicitou assistência

jurídica da Amatra para uma ação de danos morais que pretende mover em face de

advogado. A colega e o advogado que presta assistência para Amatra não conseguiram

chegar a um bom termo para sua contratação para defesa da colega, que então

procurou outro profissional e requereu ajuda de custo da associação para pagamento

de seus honorários. O advogado contratado pela colega apresentou o valor de R$

4.802,30 para demanda na vara cível e R$ 3.334,93 para demanda no JEC. O valor

apresentado pelo advogado está condicente com os valores cobrados no mercado e

pagos pela associação para o advogado contratado. Assim, e considerando que a ação

pretendida decorre de ato ocorrido no exercício da jurisdição, aprova-se o pagamento

da ajuda de custo, observado os valores indicados pelo advogado e acima referidos.

Não havendo outros assuntos a tratar, foi encerrada a reunião e a presente ata lavrada

por mim, Adriana Kunrath, Secretária-Geral, que a assino juntamente com Tiago

Mallmann Sulzbach, Presidente.

TIAGO MALLMANN SULZBACH

Presidente

ADRIANA KUNRATH

Secretária-Geral